
GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL N° 	-2017-GR.CAJ/GGR 

 

"Año del Buen Servicio al Ciudadano" 

 

     

Cajamarca,  1 5 MAYO 2017 

VISTOS: 

--;.1 o 

El Oficio N° 665-2017-GR.CAJ-DRA/D.P., de fecha 03 de mayo de 2017 con MAD N° 2909414; Informe N° 

005-2017-GR.CAJ/DRA/DP-CVVC, de fecha 02 de rnayo de 2017 con MAD N° 2905835; Informe N° 13-2017- 

GR.CAJ.DRA-DP/BS, de fecha 24 de abril de 2017 con MAD N° 2895363; Oficio N° 228-2017-GR,CAJ-

GRPPAT/SGPINPU, de fecha 04 de abril de 2017 con MAD N° 2859180; Informe N° 003-2017-GRCAJ-GRPPAT-

SGPINPU, de fecha 04 de abril de 2017 con MAD 14° 2858952; Informe Legal N° 07-2017-GR.CAJ/DRAJ-MASS, de 

fecha 11 de mayo de 2017 con MAD N° 2936203; y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Estado Peruano, modificado por la Ley N° 28607, Ley 

de Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización, en concordancia con el 

artículo 2° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, prescribe que los Gobiernos Regionales 

emanan de la voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, 

económica y administrativa en asuntos de su competencia; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 496-2016-GR.CAJ/GR de fecha 21 de noviembre de 
o 

2016, modificada con la Resolución Ejecutiva Regional N° 098-2017-GR.CAJ/GR, de fecha 13 de febrero de 2017, 

se aprobó la conformación del Comité para la Elaboración del Plan Anualizado de Desarrollo de las Personas 

121 del Gobierno Regional Cajamarca Sede; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 189-2017-GR.CAJ/GR, de fecha 28 de marzo de 2017 

el Gobierno Regional de Cajamarca aprobó su Plan de Desarrollo de las Personas al Servicio del Estado - PDP 

Anualizado 2017; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR-PE se formaliza la aprobación 

de la Directiva "Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las entidades públicas", la misma que 

en su punto 6.4.2.6. establece entre otros puntos que excepcionalmente procede la Modificación del PDP 

uando "La entidad incluya Acciones de Capacitación por Formación Laboral o Formación Profesional (...)"; 

Que, esta Directiva se encuentra vigente según numeral 8.1 de sus Disposiciones Complementarias 

Transitorias, que dispone: ''(...) la implementación de lo contenido en el numeral 6.4 es de obligatorio 

cumplimiento para /os organismos constitucionalmente autónomos, a partir del año 2017"; 

Que, con Informe N° 003-2017-GR.CAJ-GRPPAT-SGPINPU de fecha 04.04.2017, con registro MAD N° 

2858952, el Sub Gerente de Programación e Inversión Pública, fundamenta técnicamente el requerimiento de 

modificación del Plan de Desarrollo de las Personas al Servicio del Estado - PDP 2017, con la finalidad de incluir 

acciones de capacitación de formación laboral, referente a: 

➢ Curso: Herramientas para el Seguimiento de inversiones. 

➢ Curso: Programación Multianual de Inversiones. 

)1. Diplomado: La Gestión de la inversiones bajo el Nuevo Marco Normativo del D.L. N° 

1252 (invierte.pe). 

Jirón Santa Teresa de Journet N° 35I-Urb. La Alameda - Cajamarca 	 Teléfono: (076)- 599004 



GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL N° 	-2017-GICAJ/GGR 
"Año del Buen Servicio al Ciudadano" 

Además, indica que, las acciones de capacitación propuestas formaran parte de las nuevas funciones 

que deberán desarrollar los operadores del Sistema Invierte.pe, es decir, sobre el Nuevo Sistema Nacional de 

Programación Multianual y Gestión de Inversiones; 

Que, con Oficio N° 228-2017-GR.CAJ-GRPPAT/SGPINPU, de fecha 04.04.2017, emitido por el Sub 

Gerente de Programación e Inversión Pública, solicita a la Dirección de Personal la inclusión de necesidades de 

capacitación en el plan de Desarrollo de Personas al Servicio del Estado - PDP 2017 y con Oficio N° 236-2017- 

GR.CAJ-GRPPAT/SGPINPU, de fecha 04.04,2017, con MAD N° 2867973, se remite el reporte financiero de la meta 

082 de dicha dependencia, evidenciándose así, el presupuesto destinado para el financiamiento de las 

acciones de capacitación; 

Que, mediante Informe N° 13-2017-GR.CAJ-DRA-DP/BS de fecha 24.04.2017, con registro MAD N° 

2895363, la Asistente Social de la Dirección de Personal, indica que la capacitación solicitada es de tipo de 

Formación Laboral y contribuye al logro de los objetivos estratégicos de la Entidad contenido en el documento 

"Nuevo Modelo de Desarrollo: Políticas Públicas y Estrategias del Gobierno Regional Cajamarca, periodo 2015-

2018"; 

Que, mediante Informe N° 005-2017-GR.CAJ/DRA/DP-CVVC, de fecha 02 de mayo de 2017 la Dirección 

de Personal del Gobierno Regional de Cajamarca concluye que el  requerimiento del Econ. Wllmer Chuquilín 

Madera, Sub Gerente de Programación e Inversión Pública, para la modificación del PDP - 2017, es decir, para 

incluir tres Acciones de Capacitación por Formación Laboral,  reúne con todos los presupuestos, requisitos y 

rocedimientos señalados en el numeral  6.4.2.6 de  la Directiva "Normas  para la Gestión del Proceso de 

apacitación en las Entidades Públicas"; y, considerando que el costo referencia/ por cada uno de las acciones 

e capacitación, no superaría una (1) UIT  por cada  servidor,  corresponde  al Responsable de Recursos Humanos 

11."/ realizar la evaluación para la modificación del PDP conforme e! numeral  1. del literal b) del numeral 6.4.2.6.  de la 

Directiva. Se verifica /a concurrencia de los presupuestos para la modificación del PDP, por lo que corresponde 

aprobar la modificación del Plan de Desarrollo de Personas al  Servicio del Estado - PDP 2017 del  Gobierno 

Regional de Cajamarca, mediante acto resolutivo emitido  por el Titular  de  la Entidad; 

Que, en cuanto a la autoridad competente para realizar la modificación solicitada, el numeral 6.4.1.4 

referido a la Elaboración del Plan de Desarrollo de las Personas - PDP, y el numeral 6.4.2.6 referido a las 

Modificaciones al PDP de la Directiva  "Normas  para  la Gestión del Proceso de Capacitación en las Entidades 

Públicas", respectivamente, establecen que: "El Plan de Desarrollo de las Personas es el instrumento de gestión 

para la planificación de las Acciones de Capacitación de cada  entidad. Se elabora a partir del Diagnóstico de 

Necesidades de Capacitación. Es de vigencia anual y se aprueba mediante Resolución del titular de la 

entidad"; "El Titular de la entidad aprueba de manera  expresa las modificaciones al PDP luego de que la ORH o 

el Comité de Planificación de la Capacitación, según corresponda, determinen si corresponde la modificación. 

Cada entidad define si la aprobación expresa de la modificación del PDP se realiza en una resolución o en otro 

documento. Las modificaciones aprobadas se incluyen en la Matriz de Ejecución del PDP"; 

Que, a su vez el numeral 5.2.7 de la citada Directiva, en concordancia con la definición contenida en 

el literal i) del artículo IV del Título Preliminar del Reglamento de la Ley del Servicio Civil, considera en el caso de 

los Gobiernos Regionales como Titular de la entidad, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de 

Recursos Humanos, al Gerente General del Gobierno Regional; de este modo, en mérito a lo expuesto, 

corresponde emitir la presente Resolución Gerencial General Regional aprobando la modificación del Plan de 

Desarrollo de las Personas al Servicio del Estado - PDP Anualizado 2017 del Gobierno Regional de Cajamarca; 

Jirón Santa Teresa de  Journet  N° 351-Urb.  La Alameda  -  Cajamarca 	 Teléfono: (076)- 599004 



osim Olt ren, 

GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL N°  /(S  -2017-GR.CAJ1GGR 
"Año de/ Buen Servicio al Ciudadano" 

Estando a los fundamentos expuestos en los considerandos precedentes y en uso de las atribuciones 

conferidas en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 27867 y sus modificatorias; Ley N° 30057 Ley del 

Servicio Civil; Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, Reglamento General de la Ley N° 30057 Ley del Servicio Civil; 

Resolución Presidencia Ejecutiva N° 141-2016-SERVIR-PE, de fecha 08 de agosto de 2016, mediante el cual se 

formaliza la aprobación de la Directiva "Normas para la Gestión del Proceso de Capacitación en las Entidades 

Públicas"; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la modificación del Plan de Desarrollo de las Personas al Servicio del 

Estado — PDP Anualizado 2017 del Gobierno Regional Cajamarca, que en Anexo adjunto forma parte 

integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- REMITIR a la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, el Plan aprobado en el 

Artículo Primero de la presente Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.-  DISPONER, que a través de Secretaria General se notifique la presente Resolución 

a los órganos competentes del Gobierno Regional, de acuerdo a ley. 

ARTÍCULO CUARTO.- PUBLÍQUESE en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional Cajamarca, en el 

plazo de 03 días. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

GOBIER 	;0 CAJAMARCA 

/n/i J  s Julca Díaz R   
NERAL RECliONAL 

Jirón Santa Teresa de Joumet N° 35 I-Urb. La Alameda - Cajamarca 	 Teléfono: (076)- 599004 



CD 
CD 
X 
o 
C.3 

G
O

B
IE

R
N

O
  R

E
G

IO
N

A
L
 C

A
J
A

M
A

R
C

A
  

M
A

T
R

IZ
 P

L
A

N
 D

E
 D

E
S

A
R

R
O

L
L

O
 D

E
  L

A
S

  P
E

R
S

O
N

A
S

  2
0
1

7 

O „, . 
' ' 	I " 

D
IR

ECC
IO

N
  D

E
  

P
E

R
SO

N
A

L 

Ir, 
1 1 
1 
1 
1 

D
IR

E
C

C
IO

N
  R

E
G

I O
N

A
L 

D
E

 A
SE

SO
R

ÍA
 JU

R
ID

IC
A

 

. „ 1 g 
D 2 z 1 
g 2  z l' 
P > 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
  R

E
G

IO
N

A
L

  

D
E  C

O
N

T
R

O
L

 

IN
STIT

U
C

IO
N

A
L  

... 
e
 

SE
C

R
E

T
A

R
IA

 C
O

N
SE

JO
  

R
EG

IO
N

A
L  

O
R

G
A

N
O

  O
  U

N
ID

A
D

 

O
R

G
A

N
IC

A
 

D
IR

E
T

O
R

A
 D

E
 SIST

. 

A
D

M
. ESPEC

IA
LIST

A
S  

Y
 T

E
C

N
IC

O
S 

2 

"1: 
?-: 

1 	< — 1 

c A 

D
IR

E
C

T
O

R
 A

B
O

G
A

D
O

 

T
EC

N
IC

O
  

li 1 O 
8-  1 1  E 
1 0 I 

' r 

D
IR

EC
TO

R
  D

E
  SIST

. 

A
D

M
. A

U
D

IT
O

R
E

S
, 

ESPEC
IA

LISTA
S  

D
IR

EC
TO

R
A

  D
E

  

SISTE
M

A
 A

D
M

. 

PU
E

ST
O

 

SER
V

ID
O

R
E

S PU
B

L
IC

O
S  

r'' r, 
1 

2 
1 
1 

o
 1
 

SE
R

V
ID

O
R

E
S P

U
B

LIC
O

S  

> A 

1 

2 
1 
g 

SER
V

ID
O

R
ES  PU

B
L

IC
O

S 

SE
R

V
ID

O
R

E
S PU

B
LIC

O
S  

B
E

N
E

FIC
IA

R
IO

  D
E

 

CA
P

A
C

ITA
C

IO
N

 

12  t r; , , , . . .... 

C
A

N
T

. T
O

T
A

L D
E

 

B
E

N
E

F
I C

IA
R

IO
S

 D
E

 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

 

G
E

ST
IO

N
 D

E  

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
A

N
O

S  

D c 
1 

1, 2 
 1 

vy
ai

un
r  

N
O

1)
11
1
5
0
3

1 

LEG
IS

LA
C

IO
N

  

A
PLIC

A
D

A
, SIST

E
M

A
S 

O
PE

R
A

T
IV

O
S  Y

  

1 A
D

M
IN

IST
R

A
T

IV
O

S
  

A
D

M
IN

IST
R

A
C

IO
N  

LEG
IS

LA
C

IO
N

 

LA
B

O
R

A
L 

M
A

T
E

R
I 

A
C

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 

C
A

PA
C

ITA
C

IÓ
N

 

"
'P

R
O

C
E

SO
 A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

O
 D

ISC
IP

LIN
A

R
IO

"  

"N
O

R
M

A
T

IV
ID

A
D

  L
E

G
A

L
 V

IG
E

N
T

E
 SO

B
R

E
 R

E
C

U
R

SO
S 

H
U

M
A

N
O

S"  

['PR
O

G
R

A
M

A
S  F

O
R

T
A

LEC
IM

IEN
T

O
 D

E  F
A

M
ILIA

"  

[
'SIST

E
M

A
 D

E
 PE

R
SO

N
A

L
"  

I
LA

  N
U

E
V

A
 FO

R
M

U
L

A
C

IO
N

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
S  D

E
  

G
E

ST
IO

N
  

D
IG

ITA
LIZ

A
C

IO
N

 D
E  D

O
C

U
M

E
N

T
O

S  Y
  A

R
C

H
IV

O
S  

FISIC
O

S  

C
A

L
ID

A
D

 D
E

 A
T

E
N

C
IO

N
 A

L
  U

SU
A

R
IO

  E
N

  LA
  

A
D

M
IN

IST
R

A
C

IO
N

  PU
B

L
IC

A
  

I M
O

D
E

R
N

IZ
A

C
IO

N
 D

E
L

 T
R

A
M

IT
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

A
R

I
O

  Y
  
-

1 

G
E

ST
IO

S  D
E  A

R
C

H
IV

O
S  
 

EL S
IA

F PA
R

A
 PE

R
SO

N
A

L
 D

E
 A

PO
Y

O
  A

D
M

IN
IST

R
A

TIV
O

 

SEC
R

ETA
R

IA
S  

[
C

U
R

SO
 D

E  O
R

T
O

G
R

A
F

IA
  Y

  R
E

D
A

C
C

IÓ
N

"  

'
M

O
D

IFIC
A

C
IO

N
 A

 LA
 LE

Y
 D

E
L

 PR
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

  

A
D

M
IN

IST
R

A
T

IV
O

  G
E

N
E

R
A

L
, LEY

  27444"  "  PR
O

C
E

SO
 

A
D

M
IN

IST
R

A
T

IV
O

 SA
N

C
IO

N
A

D
O

R
"  

'N
U

E
V

A
 LEY

 D
E C

O
N

TR
A

TA
C

IO
N

ES D
E

L E
ST

A
D

O
  Y

  SU
  

R
EG

LA
M

E
N

T
O

"  

" PR
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

  A
D

M
IN

ISTR
A

  il~
N

E
R

A
L Y

 

ESPEC
IA

L"  

" PO
T

E
ST

A
D

 SA
N

C
IO

N
A

D
O

R
A

 D
E  LA

  C
O

N
T

R
A

L
O

R
ÍA

 

G
E

N
ER

A
L  D

E  LA
 R

EPÚ
B

LIC
A

"  

"PR
O

B
LEM

A
S R

E
L

A
C

IO
N

A
D

O
S  C

O
N

  L
A

 A
C

T
IV

ID
A

D
  

PR
O

B
A

T
O

R
IA

 EN
 LA

  IN
V

E
ST

I G
A

C
IÓ

N
  D

E
  L

O
S  D

E
L

IT
O

S 

D
E  C

O
R

R
U

PC
IÓ

N
 A

 LA
 LU

Z D
E

L N
U

E
V

O
  C

Ó
D

IG
O

  

PR
O

C
ES

A
L PEN

A
L"  

"C
O

N
T

R
A

TA
C

IO
N

E
S  C

O
N

  E
L

  ESTA
D

O
"  

"A
R

B
ITR

A
JE Y

 C
O

N
C

I LIA
C

IO
N

 EN
  L

O
S  C

O
N

T
R

A
T

O
S  D

EL  

E
ST

A
D

O
"  

"R
E

SPO
N

SA
B

IL
ID

A
D

  F
U

N
C

IO
N

A
L  D

ER
IV

A
D

A
S  D

E
  L

O
S  

C
O

N
V

E
N

IO
S  I N

TER
IN

ST
IT

U
C

I O
N

A
LES"  
 

"R
E

SPO
N

SA
B

ILID
A

D
  C

IV
IL

, PE
N

A
L

 Y
 A

D
M

IN
IST

R
A

TIV
A

  

D
E  L

O
S F

U
N

C
IO

N
A

R
IO

S  Y
 SE

R
V

ID
O

R
E

S D
E

R
IV

A
D

A
S  D

E
  

SU
S  F

U
N

CIO
N

ES"  

"D
E

LIT O
S

 C
O

N
T

R
A

  LA
  A

D
M

IN
IST

R
A

C
IO

N
 P

U
B

LIC A
"  

1"SN
IP

, SIA
F"  

" LEY  D
E

  R
E

G
L

A
M

E
N

T
O

 D
E

 C
O

N
T

R
A

T
A

C
IO

N
E

S D
E

L 

ESTA
D

O
"  

"PR
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

 A
D

M
IN

I ST
R

A
T

IV
O

 SA
N

C
IO

N
A

D
O

R
 

PO
R

 R
E

SPO
N

SA
B

IL
ID

A
D

 A
D

M
IN

IST
R

A
T

IV
A

  FU
N

C
IO

N
A

L"  

"G
E

ST
IÓ

N
  Y

 A
D

M
IN

IST
R

A
C

IÓ
N

 PÚ
BLIC

A
"  

N
O

M
B

R
E

 D
E

  LA
  A

C
C

IO
N

 D
E

 C
A

PA
C

IT
A

C
IO

N
 

C
U

R
SO

S 

n 
11 

C
U

R
SO

S  

o -7, 2 
5 . 1 6 > o ' 

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 

LA
B

O
R

A
L  

FO
R

M
A

C
IÓ

N  

LA
B

O
R

A
L  

T
IP

O
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
 

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 LA

B
O

R
'',  

S' 

1 
I 
5 
3 
E 

E
 

FO
R

M
A

C
IO

N
  LA

B
O

R
A

L  

3 

I., 
z 
5 
'á 
E. 

C
U

R
SO

S 

C
U

R
SO

S  

T
IP
O

 D
E

 A
C

C
IO

N
 D

E
 LA

 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

 

h' 

B
 -C 

o o o 

P
R

IO
R

ID
A

D
  

SA
T

ISFA
C

C
IO

N
  

1 

h 
1 

SA
TISFA

C
C

IO
N

 

1 

1 
1 

SA
T

ISFA
C

C
IÓ

N
PR

E1 

SEN
C

IA
L 

SA
TISFA

C
C

IÓ
N

  

N
IV

E
L D

E
 

E
V

A
LU

A
C

IO
N

 

PR
ESEN

C
IA

L 

1 
z 
1 

PR
ESEN

C
IA

L 

I 1  
rn . Ir, 9 
1 - 1  o 

PR
ESEN

C
IA

L  

PR
ES

EN
C

IA
L 

M
O

D
A

LID
A

D
  

I I R
C

ER
 TR

IM
ESTR

E 

r o 
1,' 2 
kg 
1 1 

S' 

TER
C

E
R

 T
R

IM
E

ST
R

E  

,-. 
5 	11   
1 	P, 	% 

1 	o o 
E 
1  

SE
G

U
N

D
O

  T
R

IM
ESTR

E 

SE
G

U
N

D
O

  T
R

IM
E

S
T

R
E

  

O
P

O
R

T
U

N
ID

A
D

 

5
/ 6

,0
0

0
.00 

,» 
1 
8 

9
,0

0
0

.00 

§ 
rj 

5
,0

0
0

.00  

6
,0

0
0

  0
0

  

D
IR

E
C

T
O

S
 

M
O

N
T

O
  T

O
TA

L  C
O

S
T

O
S

 

5
/ 2

,0
0
0

.00  

8 
I 

1,000
.00  

.. 
	

 

1
,0

0
0

  0
0
  .
 

2
,0

0
0
  0

0
  

.
 

IN
D

IR
E

C
T

O
S 

 



G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
N

A
L

  C
A

J
A

M
A

R
C

A
 

M
A

T
R

IZ
  P

L
A

N
  D

E
  D

E
S

A
R

R
O

L
L
O

  D
E

  L
A

S
  P

E
R

S
O

N
A

S
  2

0
1
7
  

• LI.,-,: ,,,,,-;:u 
,... ., 	

.„ 

s». 
- 

	

1..N... 	 1 I 1 

	

. 	, I 1 1 
. 	; 1 E 

1 
) 

11 I, 1 
1 i 9, 
11 r: 

2 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
  D

E
 

A
B

A
STEC

IM
IEN

T
O

S  

3  1 , 
2 2 
5 11 

D
IR

EC
C

IÓ
N

  D
E

  

T
E

SO
R

E
R

ÍA
 

O
R

G
A

N
O

  O
  U

N
ID

A
D

  

O
  R

G
A

N
IC

A
  

1  1 ' 33 1- 9 z `i o - 
1  ó 

1 8 1  1 ' ,.7, 
C 

R 
1, 

a 

7
1
1
"

7
A

D
M

. T
É

C
N

IC
O

S Y
 

TR
A

B
A

J. D
E  

...,- 

d 1 Yg . Q 8 .4 o 
' 1 , 

 c, 

5 	rn 1 

1(Y' 
Y' 

1 

P
U

E
S

T
O

 	
I I 	

. 7:)1 ^1 

S 
8 
l' 
c 
2 
g 

K ' z 
2 
1 
1 
.-7 
.2 

S
ervid

o
r es P

úblico
s 

1 z 

1 
. 0- 

1 

S
ervid

o
re

s P
ú

b
l ico

s 

B
E

N
E

FIC
IA

R
IO

  D
E

  

C
A

PA
C

IT
A

C
IO

N
  
 

_ . . . 

• 2' .z.' 

\\.°   
'-

k
Aic

iA
  
•
 

' 	'1 	.1'  

31ER 
t. 

c' o • 
z 
,-. , 

t 

5
0
  Z' 

17  

C
A

N
T

. TO
T

A
L  D

E  

BE
N

EF
ICIA

R
IO

S
  D

E  
C

A
PAC

IT
A

[ IO
N

 

rn  1 
, a 1 
2, r,  > - E. ', 1 9 n 1 ,3„- 

_ 

9, 1 ;,(, 3 2  Q 
1 	-', 	, s 1 1 

9 

PR
O

C
E

SO
S  D

E
  

SELEC
C

IÓ
N

 

i 1  1 c , 
2 g 1 
1 	o 

1 	z  
 c  1   

5 	2 . 

M
A

 IA
 E

  LA
  

A
C

C
IÓ

N
  D

E
 L

A
 

C
A

PA
C

IT
A

C
IÓ

N
  

"FO
R

M
U

L
A

C
IO

N
 Y

 E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
 D

E
 P

LA
N

E
S D

E  

A
G

R
O

N
E

G
O

C
IO

S"  

"  M
O

N
ITO

R
E

O
 Y

 E
V

A
LU

A
C

IO
N

  D
E

 PR
O

Y
E

C
T

O
S (EX

  A
N

TE 

D
E

 PR
O

C
E

SO
S Y

  EX
  PO

ST
"  

[
'D

E
M

A
R

C
A

C
IÓ

N
 T

ER
R

ITO
R

IA
L"  

[

C
A

R
T

O
G

R
A

FÍA
  PA

R
A

 FIN
E

S D
E

 D
E

M
A

R
C

A
C

IÓ
N

 

TE
R

R
ITO

R
IA

L"  
 

1 "T
E

LED
ET

EC
C

IÓ
N

"  

"  O
PE

N
 G

E
O

  S
U

IT
E"  

"A
R

G
IS A

V
A

N
Z

A
D

O
"  

"  A
C

T
U

A
LIZA

C
IÓ

N
  E

N
  LA

  G
E

N
E

R
A

C
IÓ

N
 D

E
 M

A
P

A
S  

T
E

M
A

T
IC

O
S  D

E  G
E

O
M

O
R

F
O

LO
G

ÍA
, FI SIO

G
R

A
FÍA

  Y
  

S
U

E
LO

S
"  

 

"M
E

T
O

D
O

L
O

G
ÍA

 PA
R

A
 ID

E
N

T
IF

ICA
R

  Y
  C

A
R

A
C

T
E

R
I ZA

R
 

SER
V

IC
IO

S  EC
O

SISTÉ
M

IC
O

S"  

"SIST
E

M
A

S D
E

 IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

  G
E

O
G

R
Á

FIC
A

  (SIG
) 

"FO
R

M
U

L
A

C
IÓ

N
  Y

 EV
A

LU
A

C
IÓ

N  D
E

  PR
O

Y
E

C
T

O
S  E

N
  EL  

M
A

R
C

O
  D

EL  SN
IP"  
 

[
M

A
N

E
JO

  Y
  SO

LU
C

IÓ
N

 D
E  C

O
N

F
LIC

TO
S"  

[
P

LA
N

IFIC
A

C
IÓ

N
 Y

 PR
O

SPE
C

T
IV

A
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
L"  

[
SIST

E
M

A
S A

D
M

IN
IST

R
A

T
IV

O
S"  

"SIST
E

M
A

 IN
T

E
G

R
A

D
O

 D
E

  A
D

M
IN

I STR
A

C
IÓ

N
  

FIN
A

N
C

IER
A

  PA
R

A
  E

L  SE
CT

O
R

  PÚ
B

LIC
O

"  

[
SIG

A
"  

"  PR
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

  Y
  E

JE
C

U
C

IÓ
N

  D
E  O

B
R

A
S PÚ

B
LIC

A
S  Y

  

C
O

N
SU

LT
O

R
ÍA

 C
O

N
 L

A
 L

E
Y

 D
E

 C
O

N
T

R
A

TA
C

IO
N

E
S

, LEY
  

30225  Y
  R

EG
LA

M
E

N
T

O
  D

.S. 350
-2015

-EF"  

" M
A

N
E

JO
  Y

  U
SO

  E
N

  LA
S  A

C
T

U
A

LIZA
CIO

N
ES  D

E
L

 SIA
F"  

"  PR
O

G
R

A
M

A
S PR

E
SU

P
U

ESTA
LES  C

O
N

 E
N

FO
Q

U
E

  A
 

R
ESU

LT
A

D
O

S"  

[ PR
E

SU
PU

E
ST

O
 PU

B
L

IC
O

 G
U

B
E

R
N

A
M

E
N

T
A

L"  

"  E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
  A

N
U

A
L

 Y
 SE

M
E

ST
R

A
L  D

E
 L

O
S 

PR
E

SU
PU

E
ST

O
S IN

ST
IT

U
C

IO
N

A
LES"  

"SIST
E

M
A

  IN
T

EG
R

A
D

O
  D

E
  A

D
M

IN
IST

R
A

C
IO

N
  

FIN
A

N
C

IER
O

 -SIA
F"  

"C
O

N
T

R
A

TA
C

IO
N

ES E
ST

A
TA

LES"  

" D
IR

E
C

T
IV

A
 N

"  0
0
1

-2015
-SB

N
  

"C
O

N
FER

E
N

C
IA

  IN
T

ER
N

A
C

IO
N

A
L  D

E  G
E

ST
IÓ

N
  D

E
  LA

  

PR
O

P
IED

A
D

 ESTA
TA

L  PR
O

Y
E

C
T

O
S D

E
 IN

V
E

R
SIÓ

N
 

1"  C
A

PA
C

IT
A

C
IÓ

N
  D

E
  B

I E
N

E
S M

U
E

B
L

E
S E  IN

M
U

E
B

LES  

[su"  
	

"D
IR

E
C

T
IV

A
 N

'  02
-20

16
-EF/5

1.0
1"  

"S A
N

E
A

M
IE

N
T

O
  TÉ

C
N

IC
O

  LE
G

A
L D

E T
ER

R
E

N
O

S  

ESTA
TA

L
E

S PA
R

A
 PR

O
Y

E
C

T
O

S D
E

  IN
V

E
R

SIÓ
N

 PÚ
B

LICA
"  

"A
C

T
O

S D
E

  G
E

ST
IO

N
  SO

B
R

E
  B

IE
N

E
S  M

U
E

B
L

E
S  E

  

IN
M

U
E

B
L

E
S  D

E  P
R

O
PIE

D
A

D
 E

ST
A

T
A

L"  
 

"G
E

N
ER

A
C

IÓ
N

  D
E

  LA
S  R

E
T

E
N

C
IO

N
E

S Y
 D

E
T

R
A

C
C

IO
N

E
S  

D
E

 C
O

M
P

R
O

B
A

N
T

E
S  D

E
  P

A
G

O
 Q

U
E SE  IN

FO
R

M
A

N
  A

  LA
  

SU
N

A
T

  A
  TR

A
V

É
S  D

E
L  SIG

A
"  

"O
P

ER
A

C
IO

N
ES  D

E
  T

E
SO

R
E

R
ÍA

  A
  TR

A
V

É
S  D

EL  SIG
A

" 
 

"A
P

E
R

T
U

R
A

  Y  M
A

N
E

JO
 D

E
L  F

O
N

D
O

  D
E  C

A
JA

  C
H

I C
A

 A
 

TR
A

V
É

S  D
EL  S

IG
A

"  
 

N
O

M
B

R
E

  D
E

  L
A

  A
C

C
IO

N
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
  

2 
:9,' 

2 
2 g . r  
li > 
" 8 

D
IP

L
O

M
A

D
O

  

2 
lá , 

2 
1 
9 

TIP
O

 D
E  C

A
P

A
C

ITA
C

IO
N

  

2  
5 
o 
1 

1 
8 

FO
R

M
A

C
IÓ

N
  LA

B
O

R
A

L  

a 
5 z 
1 »  o 

r, 
1 
1 
E i 
1 @ 

TIP
O

  D
E

  A
C

C
IO

N
  D

E  LA
 

C
A

P
A

C
ITA

C
IÓ

N
 

O O O O 

P
R

IO
R

ID
A

D
 

1 
1 
R 
z 

1 

1 

? 

SA
TISFA

C
C

IO
N

 

1 
<1, 

o z 

Z 
3.1 
o • z 

N
IV

E
L  D

E
  

E
V

A
LU

A
C

IO
N

 

1 
1 1 ; 
o 

1 

1 

PR
ESEN

C
IA

L 

1 . 
1 

, 
1 
1 
1 

M
O

D
A

L
I
D

A
D

 

--1 1 , 
gi 2 9 1 

8 

. z 
1 8 ,,, 	-, 
1,': 1 

P 

SE
G

U
N

D
O

 T
R

IM
E

ST
R

E
 

, 2 
E 8 
=9 -‹ 9 1 

q 

=, 
P,-. .. , E 
'2., 
,7,-.' 

O
P

O
R

T
U

N
ID

A
D

  

1.: 
8' 
8 

S
/. 4

,000
.00 

,z.. 
§ 

 g 

D
IR

EC
T

O
S 	

II  

M
O

N
T

O
  T

O
T

A
L

 C
O

ST
O

S 	
I 1 

o 
8 
g 

. si.  1
,0

0
0

.00 	
I 

‘..-2. 

p 
8 

IN
D

IR
E

C
TO

S  
I 



S
U

B
 G

E
R

E
N

C
IA

  D
E

  

D
E

SA
R

R
O

L
L

O
  S

O
C

IA
L Y

  

H
U

M
A

N
O

 

G
E

R
E

N
C

IA
 D

E
 

D
E

S
A

R
R

O
L

L
O

  S
O

C
IA

L
  

E 1 , , , 
1 2  1.,' 
1 1 1 

7; A co 5, 1 t: z o  
9 - - 

=
P

R
O

M
O

C
IO

N
  

E
M

P
R

E
S

A
R

IA
L

 

G
E

R
E

N
C

IA
  D

E
  

D
E

SA
R

R
O

L
L

O
 

E
C

O
N

O
M

IC
O

  

O
R

G
A

N
O

 O
 U

N
ID

A
D

 

O
R

G
A

N
IC

A
 

.,, 
3 c", 
- 11 1  
, -- G,. 

. 
5 1 1  „ 
1,' 8 1 9,-' 
...„ 	 - 	 ,-, 

Z; n 1.  7.-! 

	

1 	- 

P
U

E
S

T
O

  

1 o 
1 
2 c 
3 
8 

s 
8 
11 2 2 c 
la 
e 

- 

, c 
1 
8 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 D

E
 

C A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
  

C
A

N
T

. T
O

T
A

L D
E

 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

  D
E

  

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

  

0 

3 

1 

. 
S'  

_ 

5 E z '' 
2 , 9 
I' w, 

2 
1  1 g 
2 - -< 
E 2 '-' 

-' 9, 
9 I' 7,, 

M
 	

A
 L

A
 

A
C

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

 

[
G

E
S

T
IÓ

N
  D

E
 P

R
O

Y
E

C
T

O
S

"  

[
V

IO
L

E
N

C
IA

 D
E

  G
E

N
E

R
O

"  

[
L

E
N

G
U

A
JE

  P
O

R
  S

E
Ñ

A
S

"  

[
IN

C
L

U
S

IÓ
N

 S
O

C
IA

L
 D

E
  P

O
B

L
A

C
IO

N
ES  V

U
L

N
E

R
A

B
L

E
S

"  

"G
E

S
T

IÓ
N

  D
E

  P
R

O
Y

E
C

T
O

S
  D

E
  IN

V
E

R
S

IÓ
N

 P
Ú

B
L

IC
A

 E
N

 

E
L

 M
A

R
C

O
 D

E
L

 S
N

IP
" 	

 

[P
O

B
L

A
C

IO
N

E
S

 V
U

L
N

E
R

A
B

L
E

S
"  

[
E

SPE
C

IA
L

IZ
A

C
IÓ

N
 S

IA
F

, S
IG

A
, SE

A
C

E
  

"E
L

A
B

O
R

A
C

IÓ
N

 D
E

  P
R

O
Y

E
C

T
O

  S
O

C
IA

L
E

S"  

"G
E

R
E

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

"  

[
L

A
 G

E
S

T
IÓ

N
  D

E
  L

A
  IN

V
E

R
S

IÓ
N

  B
A

JO
  E

L
 N

U
E

V
O

 

M
A

R
C

O
 N

O
R

M
A

T
IV

O
  D

E
L  D

.L
. N

°  1
2
5
2
"

. 

"P
R

O
G

R
A

M
A

C
IÓ

N
 M

U
L

T
IA

N
U

A
L

 D
E

 IN
V

E
R

S
IO

N
E

S
". 

"
H

E
R

R
A

M
IE

N
T

A
S

  P
A

R
A

 E
L

 S
E

G
U

IM
IE

N
T

O
 D

E
  

IN
V

E
R

S
IO

N
E

S
".
 
 

"F
O

R
M

U
L

A
C

IÓ
N

  Y
 E

V
A

L
U

A
C

IÓ
N

  D
E

  P
IP

 E
N

 S
A

L
U

D
"  

" A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
  D

E
  L

A
 N

O
R

M
A

T
IV

ID
A

D
  P

A
R

A
 L

 A
 

FO
R

M
U

L
A

C
IÓ

N
 Y

 E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
  D

E
  L

O
S

  P
IP  E

N
  

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

"  
 

" F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O
 D

E
 O

B
R

A
S

 P
O

R
 IM

P
U

E
S

T
O

S
"  

"FO
R

M
U

L
A

C
IÓ

N
 Y

 E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
 D

E
 P

IP
  E

N
  

E
D

U
C

A
C

IÓ
N

"  
 

" F
O

R
M

U
L

A
C

IÓ
N

  Y
  E

V
A

L
U

A
C

IÓ
N

 D
E

 P
IP

 P
R

O
D

U
C

T
IV

O
S"  

' F
O

R
M

U
L

A
C

IÓ
N

 Y
 E

V
A

L
U

A
C

IÓ
N

 D
E

  P
IP

  IN
S

T
IT

U
C

IO
N

"  

M
O

N
I  I  0

1
Q

1
) 1

  E
V

A
L
U

A
C

IÓ
N

  U
t P

R
O

Y
E

C
T

O
S

  ID
A

 A
N

T
E

  

D
E

 P
R

O
C

E
S

O
S

 Y
 E

X
 P

O
S

T
'  

" C
E

R
T

IF
IC

A
C

IO
N

 E
N

 C
A

B
L

E
A

D
O

  E
ST

R
U

C
T

U
R

A
D

O
"  

"G
E

S
T

IO
N

  P
O

R
  P

R
O

C
E

S
O

"  

"P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
  P

O
R

  R
E

S
U

L
T

A
D

O
S"  

"LIQ
U

ID
A

C
IO

N
 Y

 C
IE

R
R

E
  D

E
  P

R
O

Y
E

C
T

O
S"  

"F
O

R
M

U
L

A
C

IO
N

  Y
  E

V
A

L
U

A
C

IO
N

  D
E

  P
R

O
Y

E
C

T
O

S
"  

"E
L

A
B

O
R

A
C

IO
N

  D
E

  P
IP

"  

"M
O

N
IT

O
R

E
O

  Y
  E

V
A

L
U

A
C

IO
N

  D
E

  P
R

O
Y

E
C

T
O

S
 

S
O

C
IA

L
E

S"  
 

N
O

M
B

R
E

 D
E

 L
A

 A
C

C
IO

N
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
 

- a 
2 E 2 1 
S 1 - o ,. -c 

2 

1 1 .. 11 
8 ' 

1 
  

1 0 o ,,, 

T
IP

O
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
  

1 
0 
2 
1 2 
1 

0 
a 2 
1 
3 

0 
a 2 

I 
1.' 

T
IP

O
 D

E
 A

C
C

IO
N

 D
E

  lA
  

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

  

2 0 0 

P
R

IO
R

ID
A

D
  

1 
1 
8 
2 

1 I.. 
9 
2 
5 z 

1 

1 o o z 

N
IV

E
L  D

E
  

E
V

A
LU

A
C

IO
N

  

1 
1 
11 

1 0 

1 
1 
1 

M
O

D
A

LID
A

D
  

li 5 
t 8 
r ' ' . x 1 - 2 

12 

2 7, 
1 -, 
11, 2 
- 1 

8 

 1,,,' 
1 
li 2 
1,' 1 

O
P

O
R

T
U

N
ID

A
D

  

.8 

8-  

8 

D
IR

E
C

T
O

S 	
I 

M
O

N
T

O
  T

O
T

A
L

 C
O

S
T

O
S

 

IN
D

IR
E

C
T

O
S

  
I 

V
3d

V
IA

IV
I'
V

O
 l
t/

N
0
1
0
3

11
 O

N
21

31
90

0 



1 

-1 

o 
m 
o 

cr) 

7:7 
• O CD 
x 
o r 
• O 
o 
m 

rn 

N 
O z 
u) 

G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
N

A
L
 C

A
JA

M
A

R
C

A
  

G-, 
V, 1  
1.' 
li 1; 
1 1-"5 
n g 
17,f 

O
R

G
A

N
O

  O
  U

N
ID

A
D

  

O
R

G
A

N
I C

A
 

,,,, 

111.1  MILI  
' O ,:. 

PU
E

ST
O

  

.
 .., 

8 
51 
2 

1 

M
B

R
E D

 

B
EN

EFIC
IA

R
IO

 D
E

 

C
A

PA
C

IT
A

C
IO

N
 

'á' 

C
A

N
T

. T
O

T
A

L  D
E

  

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

  D
E

  

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

 

z 
z 
Fi 

1'  

M
A

T
E

R
IA

  D
E

 LA
 

A
C

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

  j
"ESPEC

IA
LIZA

C
IÓ

N
 PR

O
FE

SIO
N

A
L

  R
E

SID
EN

C
IA

, 

S
U

P
E

R
V

IS
IÓ

N
  Y

  S
E

G
U

R
ID

A
D

  E
N

 O
B

R
A

S"  

"V
I C

O
N

G
R

E
SO

  D
E

 A
SIST

EN
T

ES  D
E

  G
E

R
E

N
C

IA
"  

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
 A

C
T

U
A

L
"  "  A

T
EN

C
IO

N
E

S  EFEC
TIV

A
S

 , 

O
PO

R
T

U
N

A
S  Y

  E
FIC

A
C

ES  A
  L

O
S  U

SU
A

R
IO

S"  

"X
V

II C
O

N
G

R
E

SO
  IN

T
E

R
N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

  

IN
FR

A
E

ST
R

U
C

T
U

R
A

 V
IA

L
-EX

PO
 V

IA
L Y  T

R
A

N
SPO

R
T

E
 

[
'C

O
N

G
R

E
S

O
  N

A
C

IO
N

A
L

  D
E

 IN
G

E
N

IE
R

ÍA
 C

I V
IL"  

"XXXII  C
O

N
F

ER
EN

C
IA

  IN
T

E
R

A
M

E
R

IC
A

N
A

 D
E

 

C
O

N
T

A
B

IL
ID

A
D

"  
 

1 "  G
E

ST
IÓ

N
 PÚ

B
LIC

A
"  

1 "SIA
F"  

"  N
U

EV
A

 LEY
 Y

 R
EG

LA
M

EN
TO

  D
E

  C
O

N
T

R
A

T
A

C
IO

N
E

S 

D
EL  E

ST
A

D
O

 (C
ertificad

o
 por O

SC
E

) 

"LEY  D
E  C

O
N

T
R

A
T

A
C

IO
N

ES  A
PL

IC
A

D
O

 A
 C

O
N

S
U

LT
O

R
ÍA

 

D
E

 O
B

R
A

S
"  
 

[E
L

A
B

O
R

A
C

IÓ
N

 D
E

 E
X

PE
D

IE
N

T
E

S  TÉ
C

N
IC

O
S"  

[
C

O
N

T
A

B
ILID

A
D

  G
U

B
E

R
N

A
M

E
N

T
A

L"  

"PR
O

G
R

A
M

A
C

IÓ
N

 Y
 PR

E
SU

P
U

E
ST

O
  PÚ

B
LIC

O
"  

" G
E

R
E

N
C

IA
  D

E
  LA

  C
A

LID
A

D
  E

N
  LA

  C
O

N
STR

U
C

C
IO

N
  E

  

IN
SPE

C
C

IÓ
N

  Y
 S

U
P

ERV
ISIÓ

N
  E

N
  SE

G
U

R
ID

A
D

  D
E  O

B
R

A
S  

E
N

 E
D

IFIC
A

C
IO

N
E

S  Y
 H

A
B

I LITA
C

IO
N

E
S  U

R
B

A
N

A
S 

PÚ
B

L
IC

A
S  Y

  P
R

IV
A

D
A

S"  
 

"A
PL

IC
A

T
IV

O
S IN

FO
R

M
Á

T
IC

O
S

 ISO
SE

M
, SN

IP
, SIG

A
, 

SE
A

C
E

, IN
F

O
B

R
A

S
"  
	

 

" A
U

T
O

C
A

D
"  

"ESTR
U

C
T

U
R

A
S  C

O
N

  E
T

PS"  

" C
O

ST
O

S  Y
  PR

E
SU

P
U

EST
O

S  M
E

D
IA

N
T

E
 S

-10 C
O

N
 

E
N

F
O

Q
U

E  A
L

 P
M

I"  
 

"G
ER

EN
C

IA
  D

E
  PR

O
Y

E
CTO

S D
E

 IN
V

ER
SIÓ

N
 PÚ

B
LIC

A
"  

"EJEC
U

C
IÓ

N
, R

E
SID

E
N

C
IA

, SU
PE

R
V

ISIÓ
N 

L
IQ

U
ID

A
C

IÓ
N

  D
E

  O
B

R
A

S
"  
 

N
O

M
B

R
E

 D
E

 L
A

 A
C

C
I O

N
 D

E
 C

A
PA

C
IT

A
C

I O
N

 

c 

9 1 
2 g 
'...'9' 	5 

5 , 

T
IP

O
  D

E
  C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
  

z
_ 

1 

T
IP

O
  D

E
  A

C
C

IO
N

 D
E

 LA
 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

  

., 

PR
IO

R
ID

A
D

 

52 
1 
8 2 

N
IV

E
L  D

E
  

E
V

A
LU

A
C

IO
N

 

1 
1 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 

2 A 
A cá 
'2. z 0 8  ,:, 	_, 
k 1 

5, 1 

O
P

O
R

T
U

N
ID

A
D

  

V. y , 
§ 
8 

, 	
D

IR
EC

TO
S 	

I 

M
O

N
T

O
  T

O
T

A
L

 C
O

ST
O

S 	
1 

1 ', 
C
O 

 O 

IN
D

IR
E

C
T

O
S  

1 



z 

E
1 

g 1  ,, 

z 1\ 

1 , 
,‘. 1 =Ll 30 „, I' 9, 

. 	 I:, z 2 

1 	, 1  1 
I 3 1 / 

O
R

G
A

N
O

 O
 U

N
ID

A
D

  

O
R

G
A

N
IC

A
 

A 
q 

1 9 

e 

1 ,  
1 

61 

, g 1 
7,,,1 -1' 
g 8„ E,,' 

1 
.f. n o , , 

G s 

' 
--z, 

(;), g 

. 
g 
tr, 

e 

1 
8 
12 
á' 

 1 
8 , , . 

N
 B

 	
EL 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
 D

E
 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

 

	

;--,.7,- < - 	 .. 

	

. 	, . \  «' 

	

, 	.. , 

2 

C
A

N
T
.
 T

O
T

A
L

 D
E

 

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

 D
E

 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

 

1 ' 1 . 
c ;31  1 z k - 1 o 15 
1 g 2  

p 7 ,' z o „ - . 
1 E 1 
15 1 5  

. 1 n 
S 
1  

A
T

E
R

IR
 E

 

A
C

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
 

C
A

P
A

C
IT

A
C

IÓ
N

 

"C
U

R
S

O
S

 B
Á

SIC
O

S  E
  IN

T
E

R
M

E
D

IO
 D

E
  A

R
C

H
IV

O
S

"  

" C
O

N
S

E
R

V
A

C
IO

N
  D

O
C

U
M

E
N

T
A

L
"  

" G
E

S
T

IO
N

 D
O

C
U

M
E

N
T

A
L

 N
O

R
M

A
L

IZ
A

D
A

"  

"  L
O

S
 R

E
G

IS
T

R
O

S
 M

E
D

IC
O

S  Y
  L

O
S

  A
R

C
H

IV
O

S
 C

L
IN

IC
O

S
"  

"  P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 C
O

N
T

R
O

L
  D

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

S
  

"N
O

R
M

A
L

IZ
A

C
IO

N
  A

R
C

H
IV

IST
IC

A
"  

"T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

 Y
  E

L
IM

IN
A

C
IO

N
 D

E
  D

O
C

U
M

E
N

T
O

S
 

"C
U

A
D

R
O

  D
E

  C
L

A
SIFIC

A
C

IO
N

 D
E

 SE
R

IE
S  

D
O

C
U

M
E

N
T

A
L

E
S"  

"L
O

S  A
R

C
H

IV
O

S
 Y

 LA
  LEY

  D
E

  T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

  Y
 

A
C

C
E

S
O

 A
 L

A
 IN

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

"  

"O
R

G
A

N
IZ

A
C

IÓ
N

 D
O

C
U

M
E

N
T

A
L"  

"PA
L

E
O

G
R

A
FÍA

"  
 

"L
O

S
  A

R
C

H
IV

O
S

  D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

"  

" T
E

C
N

IC
A

S
  D

E
  B

U
E

N
A

S
 P

R
A

C
T

IC
A

S  D
E

 L
A

B
O

R
A

T
O

R
IO

  Y
 

R
IC

IS
F

G
U

R
IIIA

Ó
"  

"A
U

D
IT

O
R

ÍA
S  E

X
T

E
R

N
A

S  D
E

  L
A

  N
O

R
M

A
T

IV
A

 IS
O

 

17025"  
 

"M
O

N
IT

O
R

E
O

 D
E

 L
A

 C
A

LID
A

D
  D

E
L

  A
G

U
A

  E
  

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S  B
I O

L
Ó

G
IC

O
S"  
 

"M
E

T
R

O
L

O
G

IA
  Y

  A
S

E
G

U
R

A
M

IE
N

T
O

 M
E

T
R

O
L

Ó
G

IC
O

"  

" IN
C

E
R

T
ID

U
M

B
R

E
 D

E
  M

E
D

IC
I O

N
 P

A
R

A
  M

E
T

O
D

O
S

 

FISIC
O

 Q
U

ÍM
IC

O
S  Y  M

IC
R

O
B

IO
L

Ó
G

I C
O

S"  
 

E
ST

A
D

Í S
T

IC
A

 A
PL

IC
A

D
A

  A
  M

E
T

O
D

O
S

  F
IS

IC
O

-Q
U

ÍM
IC

O
S

 

Y
 M

I C
R

O
B

IO
L

Ó
G

IC
O

S"  
 

'T
E

C
N

IC
A

S  E
N

  P
R

O
D

U
C

C
IO

N
  D

E
  P

L
A

N
T

O
N

E
S

 Y
 M

A
N

E
JO

 

D
E

 B
R

IG
A

D
A

S 
	

O
R

G
A

N
IS

M
O

S
  V

IV
O

S
  M

O
D

IF
I C

A
D

O
S

  (T
R

A
N

S
G

E
N

IC
O

S
"

I 

'C
O

M
P

E
N

S
A

C
IO

N
  P

O
R

  S
E

R
V

IC
IO

S
  E

C
O

S
IS

T
É

M
IC

O
S

" 
 

'V
A

L
O

R
A

C
IO

N
  E

C
O

N
O

M
IC

A
 D

E
  L

O
S

  S
E

R
V

IC
IO

S  

ZC
O

SISTÉ
M

IC
O

S"  
 

' M
A

N
E

JO
 Y

 C
O

N
S

E
R

V
A

C
IÓ

N
 D

E
  L

A
  D

IV
E

R
SID

A
D

  

110 LO
G

ic
a
  

 

' L
E

G
ISL

A
C

IÓ
N

  A
M

B
IE

N
T

A
L

  M
A

R
C

O
 N

O
R

M
A

T
IV

O
 E

N
 

kR
EA

5  N
A

T
U

R
A

LES  PR
O

T
E

G
ID

A
S"  
 

'G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

  A
R

E
A

S
  N

A
T

U
R

A
L

E
S

  P
R

O
T

E
G

ID
A

S
 Y

 

:O
R

R
E

D
O

R
E

S B
IO

L
Ó

G
IC

O
S"  

	

IN
T

E
R

P
R

E
T

A
C

IÓ
N

 D
E

 M
O

D
E

L
O

S  C
L

IM
Á

T
IC

O
S

"  

G
E

S
T

IÓ
N

 D
E

 IN
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 A

M
B

IE
N

T
A

L"  

E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
 Y

 M
O

N
IT

O
R

E
O

  D
E

  IN
S

T
R

U
M

E
N

T
O

S
  D

E
  

;E
S

T
IÓ

N
  A

M
B

I E
N

T
A

L
 C

O
R

R
E

C
T

IV
O

S
 P

A
R

A
 C

A
S

O
S

  D
  

.EQ
U

E
Ñ

A
 M

IN
E

R
ÍA

 Y
 M

IN
E

R
Í A

 A
R

T
E

S
A

N
A

L
"  

ELA
B

O
R

A
C

IÓ
N

, E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
  Y

 M
O

N
IT

O
R

E
O

 D
E

  E
S

T
U

D
IO

S
 DE  

M
P

A
C

T
O

 A
M

B
IE

N
TA

L  (V
IA

L
, M

IN
E

R
O

S
  Y

  PR
O

Y
E

C
T

O
S  

'R
O

D
U

C
TIV

O
S"  

 

U
S

O
  Y

  M
A

N
E

JO
  D

E
  IN

S
T

R
U

M
E

N
T

O
S

  D
E

  G
E

S
T

IÓ
N

 

kM
B

IE
  N

T
A

L
 (EC

A
s , L

M
P

S,
 etc

)
 
 

E
V

A
L

U
A

C
IÓ

N
  Y

  M
O

N
IT

O
R

E
O

 D
E

  IM
P

A
C

T
O

S 

1M
B

IEN
TA

LES  E
N

  PR
O

Y
EC

TO
S  D

E
  IN

V
ER

SIÓ
N

  
 

N
O

M
B

R
E

 D
E

 L
A

 A
C

C
IO

N
 D

E
 C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
  

2 
, 
1 

61  o ,_ 
2 3  › 13 o ., 
9, 

T
IP

O
  D

E
  C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
  

o 
E 
1 
z 

. 
1 

.C. 0, z 

TIP
O

 D
E

 A
C

C
IO

N
  D

E
  L

A
  

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

  

o 

P
R

IO
R

ID
A

D
  

1 
57: 
8 
z 

Z , 

8 o z 

N
IV

E
L

 D
E

 

E
V

A
LU

A
C

IO
N

  

1 1 
A 
1 

1 
,I.  

M
O

D
A

LID
A

D
  

I 

■.- , 
-1 c , o z 
k ° 
12 ? 
1 5 1 

P, 

1 1 174 1  p..,  
; j - ' 1 , o Ins  

1 

O
P

O
R

T
U

N
ID

A
D

 

y, 
 1 

.9, 
 § 

8 

D
IR

E
C

T
O

S
 	

I 

M
O

N
T

O
  T

O
T

A
L  C

O
S

T
O

S
 

IN
D

IR
E

C
T

O
S

  

G
O

B
IE

R
N

O
  R

E
G

I O
N

A
L

 C
A

JA
M

A
R

C
A

  



)1* 
ro 
ro 
x o 

G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
N

A
L

  C
A

J
A

M
A

R
C

A
  

L
I

O
Z

 S
V

N
O

S
2
i9

d
 S

V
1

 3
0

  0
1
1
0

11
d
V

S
3

0
 3

0
 N

V
1
d
 

1 

1 
> S" 
11 2  9 1 
5 :;.■ 

1 

o 

› 00 
1 1 

,111  

PU
E

ST
O

  

10 

2 
1 

1 

C
A

N
T

. T
O

T
A

L D
E

  

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
S

  D
E

  

C
A

P
A

C
IT

A
C

IO
N

  

1 13, t 
1 1 1 

,9, . 

M
A

T
 I 	

LA
  

A
C

C
IÓ

N
  D

E
 L

A
 

C
A

PA
C

ITA
C

IÓ
N

  

"PR
EPA

R
A

C
IO

N
, M

A
N

EJO
  Y

 D
ISPO

SIC
IO

N
 D

E
  L

O
S  

A
L

IM
E

N
T

O
S"  

[
A

S
E

O
 Y

 H
Á

B
IT

O
S D

E
 H

IG
IE

N
E

 PE
R

SO
N

A
L"  

"EN
F

E
R

M
E

D
A

D
E

S M
A

S FR
E

C
U

E
N

T
E

S  E
N

 L
O

S  N
IÑ

O
S

, 

N
IÑ

A
S  Y

 A
D

O
LESC

EN
TES"  
 

" ETIC
A

 V
A

LO
R

ES  SO
C

IA
L

E
S

, M
O

R
A

L
E

S  Y
  E

SPIR
IT

U
A

LES"  

"E
ST

IL
O

S D
E

 C
R

IA
N

Z
A

 Y
 SU

S E
FE

C
T

O
S  E

N
  L

O
S  H

IJO
S  Y

  

FO
M

E
N

T
A

N
D

O
  EL  B

U
E

N
  T

R
A

T
O

 E
N

  LA
  FA

M
IL

IA
"  

" FO
R

T
A

L
E

C
IM

IE
N

T
O

 D
E

 C
A

PA
C

ID
A

D
E

S  E
N

  

A
FEC

TIV
ID

A
D

, T
O

LER
A

N
C

IA
  Y  R

E
SILIEN

C
IA

"  
 

" PLA
N

 R
EG

IO
N

A
L D

E  LA
 A

C
C

IÓ
N

  PO
R

  L
A

 IN
FA

N
C

IA
  Y

  

A
D

O
L

E
SC

E
N

C
IA

"  
 

"M
A

R
C

O
  LEG

A
L D

EL  C
A

R
, C

O
D

IG
O

 D
EL  N

IÑ
O

, N
IÑ

A
 Y

 

A
D

O
LESC

EN
T

E"  

" M
A

N
EJO

  D
E  H

A
B

ILID
A

D
ES  SO

C
IA

LES  E
N

  E
L

  

D
ESA

R
R

O
LLO

  LA
B

O
R

A
L

 E
 IN

ST
IT

U
C

IO
N

A
L

"  

N
O

M
B

R
E

 D
E

 L
A

 A
C

C
I O

N
 D

E
 C

A
PA

C
IT

A
C

IO
N

 

2 1  
1 
S 

T
IP

O
  D

E
  C

A
P

A
C

IT
A

C
IO

N
 

o 
E 
I_ 1 
8 
1 

T
IP

O
 D

E
  A

C
C

IO
N

 D
E

 LA
 

C
A

  P
A

C
IT

A
C

IO
N

  

o 

P
R

IO
R

ID
A

D
  

1, 1 

1 

N
IV

E
L  D

E  

E
V

A
LU

A
C

IO
N

  

1 
z 

M
O

D
A

L
ID

A
D

 

im■ 

, o II 2 3 g 
1 1 

9 

O
P

O
R

T
U

N
ID

A
D

  

..,, 
Ó 
1' 
8 

D
IR

E
C

T
O

S
 

M
O

N
T

O
  T

O
T

A
L

 C
O

S
T

O
S

 

Q
a 

IN
D

IR
E

C
T

O
S  

I 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

